

2024年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月9日

上場会社名 日本ファルコム株式会社
コード番号 3723 URL <https://www.falcom.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 季洋
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 中野 貴司
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 042-527-0555

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の業績(2023年10月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	693	84.9	447	160.5	431	185.4	299	185.1
2023年9月期第1四半期	375	1.1	171	12.1	151	25.3	104	25.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	29.11	
2023年9月期第1四半期	10.21	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期第1四半期	9,871	9,626	97.5	936.42
2023年9月期	10,128	9,532	94.1	927.32

(参考)自己資本 2024年9月期第1四半期 9,626百万円 2023年9月期 9,532百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期		0.00		20.00	20.00
2024年9月期					
2024年9月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年9月期の期末配当金の内訳 普通配当10円00銭、記念配当10円00銭

3. 2024年9月期の業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	950	16.5	400	43.1	400	41.6	280	41.1	27.24
通期	2,500	1.1	1,200	9.6	1,200	10.7	800	12.2	77.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期1Q	10,280,000 株	2023年9月期	10,280,000 株
期末自己株式数	2024年9月期1Q	295 株	2023年9月期	295 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期1Q	10,279,705 株	2023年9月期1Q	10,279,751 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P. 2「当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社はコンテンツメーカーとして、オリジナリティあふれるゲームコンテンツ及びサービスの創出を行い、その魅力を様々な分野・プラットフォームを通じて世界中のお客様にお伝えすることに努めております。

当第1四半期累計期間の製品部門におきましては、シリーズ生誕35周年記念タイトル「イースX-NORDICS-(ノーディクス)」をPlayStation5/PlayStation4/Nintendo Switch向けに販売したほか、2023年10月には音楽アルバム「ADOL CHRISTIN~イース生誕35周年音楽作品~」を発売しました。

また、Nintendo Switch自社参入タイトル第四弾「英雄伝説 黎(くろ)の軌跡 for Nintendo Switch」を2024年2月に、PlayStation5/PlayStation4向け「イース・メモワール-フェルガナの誓い-」を2024年5月に発売いたします。その他、Nintendo Switchタイトルや廉価版タイトルの発売を予定しております。

なお、累計販売数750万本を超える「軌跡」シリーズ最新作「英雄伝説 界(かい)の軌跡-Farewell, 0 Zemuria-(フェアウェル オー ゼムリア)」を鋭意制作中です。

その結果、製品部門の当第1四半期累計期間の売上高は63百万円(前年同期比0.6%増)となりました。

ライセンス部門におきましては、PlayStation5/PlayStation4/Nintendo Switch向けに「イースX-NORDICS-」繁体字中国語版及び韓国語版、PlayStation5/PlayStation4/Nintendo Switch/PC・Steam向けに「英雄伝説 創(はじまり)の軌跡」英語版、PlayStation4/Nintendo Switch/PC・Steam向けに「那由多(なゆた)の軌跡」英語版、「英雄伝説 零(ぜろ)の軌跡」英語版、「英雄伝説 碧(あお)の軌跡」英語版などを販売しました。そのほか、旧タイトルのPCゲーム英語版ダウンロード販売や、「イースVIII-Lacrimosa of DANA-」「イースIX-Monstrum NOX-」「英雄伝説 閃(せん)の軌跡III」「英雄伝説 閃の軌跡IV-THE END OF SAGA-」「東京ザナドゥeX+(エクスプラス)」の英語版なども引き続き展開しております。

また、Nintendo Switch向け「英雄伝説 黎の軌跡 for Nintendo Switch」繁体字中国語版及び韓国語版、PlayStation5向け「英雄伝説 閃の軌跡III&IV」英仏語版を2024年2月に発売いたします。そして、PlayStation5/PlayStation4/Nintendo Switch/PC・Steam向け「英雄伝説 黎の軌跡」英語版のほか、「英雄伝説 界の軌跡-Farewell, 0 Zemuria-」の繁体字中国語版及び韓国語版を展開する予定です。その他、弊社タイトル海外翻訳版の契約を締結しております。

その結果、ライセンス部門の当第1四半期累計期間の売上高は630百万円(前年同期比101.9%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は693百万円(前年同期比84.9%増)、営業利益は447百万円(前年同期比160.5%増)、経常利益は431百万円(前年同期比185.4%増)、四半期純利益は299百万円(前年同期比185.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、主に現金及び預金が237百万円増加したことに対し、売掛金の減少が481百万円あったことにより9,871百万円(前事業年度末比2.5%減)となりました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、主に買掛金が98百万円減少したこと、未払法人税等が167百万円減少したことにより245百万円(前事業年度末比58.8%減)となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、主に配当金の支払い205百万円があったことに対し、四半期純利益を299百万円計上したことにより9,626百万円(前事業年度末比1.0%増)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は堅調に推移しておりますが、第2四半期会計期間以降につきましては、いまだ不確定な要素を含んでおり、また、発売タイトル数の拡大や新しいIPコンテンツ・ゲームの創出を進めているため、先行して開発費用の発生を見込んでおります。

従いまして、現時点において2023年11月10日に公表しました業績予想に変更はありませんが、今後業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,901,410	9,138,748
売掛金	1,024,216	542,691
製品	4,121	3,400
原材料	3,035	2,897
その他	20,653	39,596
流動資産合計	9,953,437	9,727,335
固定資産		
有形固定資産	49,432	46,848
無形固定資産	871	858
投資その他の資産	124,573	96,747
固定資産合計	174,878	144,454
資産合計	10,128,316	9,871,790
負債の部		
流動負債		
買掛金	107,495	9,397
未払法人税等	271,223	103,739
賞与引当金	27,750	4,500
その他	189,319	127,982
流動負債合計	595,788	245,618
負債合計	595,788	245,618
純資産の部		
株主資本		
資本金	164,130	164,130
資本剰余金	319,363	319,363
利益剰余金	9,049,393	9,143,037
自己株式	△359	△359
株主資本合計	9,532,527	9,626,171
純資産合計	9,532,527	9,626,171
負債純資産合計	10,128,316	9,871,790

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	375,154	693,752
売上原価	14,885	17,202
売上総利益	360,269	676,549
販売費及び一般管理費	188,416	228,861
営業利益	171,853	447,688
営業外収益		
未払配当金除斥益	715	597
営業外収益合計	715	597
営業外費用		
為替差損	21,329	16,718
営業外費用合計	21,329	16,718
経常利益	151,239	431,567
税引前四半期純利益	151,239	431,567
法人税、住民税及び事業税	52,271	98,009
法人税等調整額	△6,007	34,319
法人税等合計	46,263	132,329
四半期純利益	104,975	299,238

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。